出售時對銷 (486) (3,339) (2,906) (62) — (6,793)

於2020年12月31日 318,152 662,340 10,189 46,066 — 1,036,747

賬面值

於2020年12月31日 650,040 1,032,728 10,415 43,367 654,350 2,390,900

於2019年12月31日 400,144 922,750 8,162 40,802 203,169 1,575,027

153

河南金馬能源股份有限公司   2020年度報告

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

16. 物業、廠房及設備（續）
於考慮剩餘價值後，上述物業、廠房及設備項目（在建工程除外）按以下年利率按其估計可使用年期以直線法進行

折舊：

樓宇及構築物 3%-10%

機器及設備 4%-32%

汽車 6%-24%

辦公設備 6%-32%

減值評估

於2020年12月9日，本集團開始逐步淘汰兩座4.3米高的焦爐以支持中國政府頒佈的環境保護措施。賬面值人

民幣31,997,000元的兩座焦爐及相關設施已於減值前停止使用。此外，由於上述的環保措施，賬面值人民幣

165,221,000元在建的乾熄焦及焦炭相關設施未達到原本預定的用途。本集團管理層認為存在減值跡象，並進行

減值評估以估計上述物業、廠房及設備的可收回金額。

於2021年1月，本集團透過公開招標出售兩座焦爐。該等物業、廠房及設備的可收回金額乃按公允價值減出售

成本，並參照於2021年3月公佈的拍賣成交價人民幣23,540,000元而作出估計，故於截至2020年12月31日止年

度，就物業、廠房及設備的賬面值確認減值虧損人民幣8,457,000元（2019年：零）。

當無法單獨估計該等資產的可收回金額時，本集團估計屬於本公司的乾熄焦及相關設施之現金產生單位的可收回

金額。屬於本公司的乾熄焦及相關設施之現金產生單位的可收回金額已根據使用價值計算釐定。該計算使用的現

金流量預測乃基於本集團管理層批准的涵蓋五年期的財務預算及14.5%的稅前折現率。超過五年期的現金流量會

以3%增長率推算，且預測期乃根據現金產生單位的預期餘下使用年期。使用價值之計算之另一關鍵假設是預算毛

利率，其根據現金產生單位的過往表現及管理層對市場發展的預期而釐定。根據評估結果，本集團管理層釐定現

金產生單位的可收回金額高於其人民幣1,117,228,000元的賬面值人民幣1,321,036,000元，且認為現金產生單位

無必要的減值虧損。

本集團管理層對計算有關使用價值的關鍵假設進行敏感度分析。敏感度分析的結果如下：

稅前折現率的敏感度分析

假設

現金產生單位的

可收回金額 減值虧損

人民幣千元 人民幣千元

基本情況 14.5% 1,321,036 —

敏感情況 17.5% 1,190,698 —

154

河南金馬能源股份有限公司   2020年度報告

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

16. 物業、廠房及設備（續）

減值評估（續）

敏感情況的稅前折現率乃按可資比較公司數據經調整資本的加權平均成本釐定。

預算毛利率的敏感度分析

假設

現金產生單位的

可收回金額 減值虧損

人民幣千元 人民幣千元

基本情況 22.1% 1,321,036 —

敏感情況 21.9% 1,291,755 —

敏感情況的預算毛利率乃按本公司過往四年的表現釐定。

17. 使用權資產
租賃土地 辦公室物業 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2019年1月1日

於應用國際財務報告準則第16號時確認的賬面值 120,033 1,501 121,534

添置 22,517 1,543 24,060

已於收購業務時添置（附註39） 194 — 194

租賃修訂 — 321 321

年內計入的折舊 (3,607) (838) (4,445)

於2019年12月31日 139,137 2,527 141,664

添置 336 3,794 4,130

已於收購業務時添置（附註39） 89,387 — 89,387

租賃修訂 (60) — (60)

年內計入的折舊 (5,548) (2,089) (7,637)

於2020年12月31日 223,252 4,232 227,484

155

河南金馬能源股份有限公司   2020年度報告

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

17. 使用權資產（續）
以上使用權資產項目乃使用直線法按其估計可使用年期以下列年率計算折舊：

租賃土地 2.0%-20%

辦公室處所 20%-50%

截至2020年

12月31日

止年度

截至2019年

12月31日

止年度

人民幣千元 人民幣千元

短期租賃的相關開支（附註i） 323 27

可變租賃付款的相關開支（附註ii） 244 256

租賃現金流出總額 92,886 23,760

附註：

(i) 短期租賃主要為員工及辦公室處所而租用的單位。本集團已選擇對短期租賃應用確認豁免，並確認有關該等租賃的租賃付款為開

支，並使用直線法按租賃期計算。於2020年及2019年12月31日，短期租賃組合與上文所披露的短期租賃開支的短期租賃組合類

同。

(ii) 由於租賃付款取決於指數，故有關可變租賃付款的開支乃計入租賃負債的計量中。

於上述兩個年度，本集團租賃多處辦公室，用於運營。本集團訂立租賃合約，固定年期為12個月至50年。租期乃

按個別基準磋商，包含多項不同條款及條件。在釐定租期及評估不可撤銷期長短時，本集團應用合約的定義，釐

定可執行合約的期間。

本集團的所有租賃土地均已獲得土地使用權證，惟賬面值人民幣6,538,000元（2019年：人民幣3,093,000元）的

六塊（2019年：三塊）租賃土地除外，本集團根據長期租約獲得其使用權。

可變租賃付款

於2010年4月，本公司已就擴建「澤南水庫」訂立一份為期30年的土地租賃合約，以改善本公司生產焦炭的食水供

應。租賃價格每五年按照國家糧食收購價格調整，而每畝土地的年租金乃按550公斤小麥的購買價計算。於2020

年（2019年：2015年）調整價格後，每年的租賃價格為人民幣244,000元（2019年：人民幣256,000元）。預計下

次價格調整將於2025年進行。

有關租賃的限制或契約